
1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 009/13-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Recurso
Administrativo  interposto  pelo  Sr.  Maurílio  Bruno  Gomes
Alencar,  na  data  de  29.10.2012,  em face  decisão proferida  pelo
Excelentíssimo  Senhor  Subprocurador  Geral  de  Justiça  para
Assuntos  Administrativos,  Doutor  Jorge  Alberto  Gomes
Damasceno,  na  qualidade  de  Procurador  Geral  de  Justiça  por
substituição  legal,  via  Despacho  n.º
468.2012.SUBJUR.644091.23047.2011,  em  10.10.2012,  pelo
arquivamento  do  Procedimento  Administrativo  n.º
23047.2011.SUBJUR;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso V,
da Lei Complementar n.° 011/93;

CONSIDERANDO o voto da eminente Relatora, a
Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça, Doutora Antonina
Maria  de  Castro  do  Couto  Valle,  nos  autos  do  Processo  n.°
650362.2012.PGJ;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  sessão  ordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 1.º de março de 2013;

RESOLVE:

CONHECER  E  NEGAR  PROVIMENTO  ao
presente  recurso  administrativo,  para  manter  a  decisão  de
arquivamento  da  representação  manejada  pelo  recorrente,  em
razão da atuação do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros
Militar  do  Amazonas,  recorrido,  não  se  amoldar  na  conduta
prevista  no  art.  319  do  Código  Penal  Brasileiro,  sendo  que
sobrevindo  outros  elementos,  que  demonstrem  indícios  de
ocorrência de crime, e caso não ultrapassado prazo prescricional,
será cabível nova representação, por conseguinte, o oferecimento
da denúncia, em consonância com voto da ilustre Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

Resolução n.º 009.2013.CPJ.692308.2012.46630



2/3

SALA  DE  REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 1.º de março de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do e. CPJ, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

Resolução n.º 009.2013.CPJ.692308.2012.46630



3/3

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro e Relatora

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 009.2013.CPJ.692308.2012.46630


	RESOLUÇÃO N.º 009/13-CPJ

